127. Ioannes Potugaliae rex cardinali Montis regalis. Salutem. (f6r-f6v)

In questa lettera il re Giovanni scrive al cardinale di Monreale Giovanni Borgia. Il contenuto dell'epistola è lo stesso delle lettere I, 125 e 126: il sovrano portoghese chiede una raccomandazione per il vescovo di Ceuta, Ferdinando de Almeida, in procinto di recarsi a Roma per portare un'ambasceria al papa.

Come nelle precedenti missive, vengono ricordati i meriti di Ferdinando e l'eccellenza del suo lignaggio.

La lettera si chiude con i ringraziamenti nei riguardi del suo interlocutore.

127. Ioannes Potugaliae rex cardinali Montis regalis. Salutem. (f6r-f6v)

Etsi quocumque terrarium se contulit uirtus, sese ipsa commendatam reddidit, non tamen ab officio nostro alienum nobis uisum fuit, Ferdinandum Almeidae, Septensem episcopum, benignitati tuae commendare, quippe qui non minore sit nobilitate – magna lataque propinquorum propagine – decoratus, quam animi integritate, moribus atque multarum rerum peritia exornatus, quae in homine quamuis multum singula multo tamen magis ualitura arbitramur, si uniuersa accumulentur.

Propterea cum a nobis ad Sumum Pontificem hoc tempore mittatur orator, summopere oramus ut omnibus in rebus et suorum meritorum causa, et hac nostra commendatione tantum fauoris, amoris ac beneuolentiae tuae in ullum accedat, quantum tua in huiusmodi homines humanitas exhibere consueuit, quantumque illius uirtus postulat, et nostra comendatio expectatioque exigit.

Nostram autem uoluntatem non offerimus, quandoquidem re ipsa opereque longe sit futura maior quam oblatione. Vale.

127. Giovanni re del Portogallo saluta il cardinale di Monreale.²⁷⁹ (f6r-f6v)

Sebbene, in qualunque luogo vada la virtù, diventa di per sé stessa una raccomandazione, tuttavia, non ci è sembrato strano che dal nostro ufficio Ferdinando de Almeida, vescovo di Ceuta, si raccomandasse alla tua benevolenza, dal momento che è decorato non meno di nobiltà – per il grande ed eccelso lignaggio dei suoi familiari – che di integrità dell’anima, di costumi e di grandissima competenza in molte materie, cosa che in un uomo sebbene valgano molto singolarmente, tuttavia pensiamo che verranno molto di più se saranno accumulate tutte insieme.

Per questo motivo, dal momento che è stato inviato da noi in questo momento come ambasciatore presso il Sommo Pontefice, chiediamo, con il massimo impegno, che, in ogni cosa, sia per i suoi meriti, sia per questa nostra raccomandazione, si possa riversare su di lui tanto del tuo favore, del tuo amore e della tua benevolenza, come la tua umanità è solita mostrare verso uomini di questo tipo, e come la sua virtù richiede, e la nostra raccomandazione e aspettativa esige.